МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

«SO»декабря 2020 г. с. Ловозеро №^ -РГ

Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции

в администрации Ловозерского района на 2021 год

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ

«О противодействии коррупции», Законом Мурманской области от 26.10.2007
№ 898-01-ЗМО «О противодействии коррупции в Мурманской области», в

целях достижения положительных результатов по устранению причин и

условий, способствующих проявлению коррупции в деятельности

муниципальных служащих администрации Ловозерского района,

распоряжаюсь:

1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в

администрации Ловозерского района на 2021 год согласно приложению к

настоящему распоряжению.

2. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте

администрации Ловозерского района в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за

собой.

Глава администрации

Ловозерского района ц Н.И. Курзенев

№

п/п

1.1

Утвержден

распоряжениемадминистрации

Ловозерскогорайона

от «j£>> декабря 2020 г. №1&Р -РГ

ПЛАН

мероприятий по противодействию коррупции в администрации

Ловозерского района на 2021 год

Мероприятие Исполнители Срок

исполнения

1. Меры по правовому обеспечению противодействия коррупции

Подготовка изменений в действующие

правовые акты администрации

Ловозерского района (далее -
администрация)

по совершенствованию правового

регулирования противодействия

коррупции в соответствии

с изменениями, вносимыми

в законодательство Российской Федерации

и Мурманской области

Отдел по

организационной,

правовой и

кадровой работе

администрации

Ловозерского

района (далее -
правовой отдел)

По мере

необходимости

2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и их проектов

2.1

2.2

2.3

Проведениеантикоррупционной

экспертизынормативныхправовыхактов

администрациии их проектов

Организацияразмещенияпроектов

нормативныхправовыхактов на

официальномсайте администрации

в сети Интернетдля проведения

независимойантикоррупционной

экспертизыпроектовнормативных

правовых актов в соответствии

с действующимзаконодательством

Направлениенормативныхправовых

актов в прокуратуруЛовозерскогорайона

для оценки соответствияих

действующемузаконодательству,

выявлениякоррупционныхфакторов

Правовой отдел

Структурные

подразделения

Правовой отдел

По мере

необходимости

По мере

необходимости

Постоянно

3. Меры по совершенствованию муниципального управления в целях
предупреждения коррупции

3.1. Противодействие коррупции при размещении муниципальных заказов

3.1.1 Проведениеинформационно-

разъяснительной работы

о требованияхдействующего

законодательствав области контрактной

системы в сфере закупок, товаров, работ,

услуг для обеспечениямуниципальных

нужд

Специалисты

администрации

По мере

необходимости

3.2. Противодействие коррупции при реализации кадровой политики

3.2.1 Контрольза соблюдениемдействующего

законодательства

о муниципальнойслужбе

Правовой отдел Постоянно

3.2.2 Проведениес муниципальными

служащими профилактическихбесед,

направленныхна противодействие

коррупционныхпроявлений,

ответственностиза коррупционные

правонарушения,в том числе

об установлениинаказания

за коммерческийподкуп, получение

и дачу взятки, посредничество

во взяточничествев виде штрафов,

кратных сумме коммерческогоподкупа

или взятки, об увольнениив связи

с утратой доверия, о порядке проверки

сведений, предоставляемыхуказанными

лицами в соответствии

с законодательствомРоссийской

Федерациио противодействиикоррупции

Правовой отдел По мере

необходимости

3.2.3 Ознакомлениемуниципальныхслужащих

с нормативнымиправовымиактами

администрации, методическими

материаламипо вопросам

предупреждениякоррупции,а также по

вопросам соблюденияКодекса

служебногоповедениямуниципального

служащего

Правовойотдел По мере

необходимости

3.2.4 Организацияобучениямуниципальных

служащих,впервыепоступившихна

муниципальнуюслужбу для замещения

должностей,включенныхв перечни,

установленныенормативнымиправовыми

актами РоссийскойФедерации,по

образовательнымпрограммамв области

противодействиякоррупции

Правовой отдел В течение 2021

года (при

необходимости)

3.2.5 Проведениеежегодногоповышения

квалификациимуниципальныхслужащих,

в должностныеобязанностикоторых

Правовой отдел В течение 2021

года

входит участие в противодействии

коррупции

3.2.6 Осуществлениеактуализациисведений, Правовойотдел В течение 2021
содержащихсяв личных делах лиц, года

замещающихмуниципальныедолжностии

должностимуниципальнойслужбы в

администрацииЛовозерскогорайона, в

том числе контроля за актуализацией

сведений, содержащихсяв анкетах,

представляемыхпри назначениина

указанныедолжностии поступлениина

такую службу, об их родственникахи

свойственникахв целях выявления

возможногоконфликтаинтересов

3.3. Противодействие коррупции при предоставлении государственных

и муниципальных услуг

3.3.1 Публикацияна официальномсайте Структурные Постоянно

администрацииутвержденныхтекстов подразделения

административныхрегламентов администрации

исполнениямуниципальныхуслуг,

нормативныхправовыхактов

администрации,регулярноеобновление

данной информации

3.4. Противодействие коррупции при работе со служебной информацией

3.4.1 Принятиемер по предотвращению Структурные Постоянно

использованияво внеслужебныхцелях подразделения

информациии информационного администрации

обеспечения, предназначенныхтолько для

служебной деятельности

4. Взаимодействие с общественностью в ходе реализации мероприятий

по противодействию коррупции

4.1. Организация мониторинга эффективности противодействия коррупции

4.1.1 Функционированиераздела Правовой отдел, Постоянно

«Противодействиекоррупции» специалист

на официальномсайте администрации администрации

(www.lovozeroadm.ru)
с возможностьюподачи сообщений,

обращений граждан и организаций

о фактах коррупционногоповедения

муниципальныхслужащих

4.1.2 Анализ жалоб, обращенийграждан на

предметвыявленияфактов коррупции и

коррупционноопасных факторов

в деятельностиадминистрации

Правовой отдел Постоянно

4.1.3 Обеспечениеинформационнойоткрытости

деятельностиадминистрации

Структурные

подразделения

администрации

Постоянно

4.1.4 Проведениемониторинга

правопримененияположений

нормативныхправовыхактов

администрацииЛовозерскогорайона,

связанныхс повседневными

потребностямиграждан, избыточного

регулированияи сложныхдля восприятия

положений,которые способствуют

проявлениямкоррупциии тормозят

развитие правовой грамотностиграждан

Правовой отдел Постоянно

4.1.5 Осуществлениеанализапринятиямер по

созданиюусловий для повышенияуровня

правосознанияграждан и популяризации

антикоррупционныхстандартов

поведения,основанныхна знаниях общих

прав и обязанностей

Правовойотдел Постоянно

4.2. Формирование нетерпимого отношения к проявлениям коррупции

4.2.1 Распространениев СМИ информациио

выявленныхфактах коррупциии

нарушениях законодательствао

противодействиикоррупции;материалов,

раскрывающихсодержаниепринимаемых

мер по противодействиюкоррупциии

мотивы принятиятаких мер,

показывающихотрицательноевлияние

коррупциина жизнь каждогочеловека

Правовой отдел в течение 2021 г.

в случае

выявления

соответствую

щих фактов

5. Противодействие коррупции в рамках законодательства

о муниципальной службе

5.1 Обеспечениепредоставления

муниципальнымислужащими,

замещающимидолжностимуниципальной

службы

в администрациисведений о доходах,

расходах, имуществеи обязательствах

имущественногохарактерав соответствии

с законодательствомМурманскойобласти

Правовой отдел Ежегодно

(до 30 апреля)

5.2 Осуществлениепроверки достоверностии

полноты сведений, предоставляемых

гражданскимислужащими,и соблюдения

муниципальнымислужащимитребований

к служебномуповедению

в соответствиис законодательствомРФ и

муниципальныхправовыхактов

Правовой отдел В течение

2021 г.

на основании

поступившей

информации

5.3 Размещениесведений о доходах, расходах,

об имуществе

и обязательствахимущественного

характералиц, замещающих

муниципальныедолжности,

муниципальныхслужащихи членов

их семей на официальномсайте

администрации

Правовой отдел Ежегодно

(в течение 14
рабочих дней со

дня истечения

срока,

установленного

для их подачи)

5.4 Работа комиссиипо соблюдению

требованийк служебномуповедению

муниципальныхслужащихадминистрации

и урегулированиюконфликтаинтересов

Комиссияпо

соблюдению

требованийк

служебному

поведению

муниципальных

служащих

администрации

и урегулированию

конфликта

интересов

По мере

необходимости

5.5 Информированиепредставителя

нанимателя(работодателя)о ставших

известнымифактах склонения

муниципальногослужащего

к совершениюкоррупционных

правонарушений,несоблюдения

муниципальнымслужащимограниченийи

запретов

Структурные

подразделения

В течение

2020 г.

(при

поступлении

информации)

5.6 Проведениеаттестациимуниципальных

служащих

Аттестационная

комиссия

В течение 2021г.

(по мере

необходимости)

5.7 Формированиепостоянногокадрового

резервадля замещениявакантных

должностеймуниципальнойслужбы

Правовой отдел Постоянно

5.8 Анализ уровня профессиональной

подготовкимуниципальныхслужащих,

обеспечениеповышенияих квалификации

Руководители

структурных

подразделений

2021 г.

(по мере

необходимости)

5.9

6.1

6.2

6.3

Внедрениев образовательныйпроцесс

муниципальныхслужащихучебно-

методическихматериаловпо

противодействиюкоррупции,

подготовленныхИнститутом

законодательстваи сравнительного

правоведенияпри Правительстве

РоссийскойФедерации

2021 г.

6. Обеспечение взаимодействия с правоохранительными органами

Обмен информацией

с правоохранительными органами

по вопросам выявления коррупционных

проявлений

Обеспечение своевременного

предоставления информации на запросы

правоохранительных органов

Проведение мероприятий по разъяснению

муниципальным служащим действующего

законодательства в сфере противодействия

коррупции

Правовой отдел

Правовой отдел

Прокуратура

Ловозерского

района

Постоянно

Постоянно

Каждое полугодие

(по согласованию)